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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2023. gada 19. -20. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem"

2023. gada 19. - 20. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverts šāds leģislatīvais darba kārtības jautājums:
[bookmark: _Hlk9954409]
1. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo maksātnespējas tiesību aspektus[footnoteRef:2] (politiskā debate) [2:  Latvijas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo maksātnespējas tiesību aspektus apstiprināta 2023.gada 27.jūnijā Ministru kabineta sēdē ] 


2022. gada 7. decembrī Eiropas Komisija nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko saskaņo maksātnespējas tiesību aspektus (turpmāk  - Direktīvas priekšlikums). 
Direktīvas priekšlikuma izstrādes mērķis ir visā Eiropas Savienībā saskaņot uzņēmumu (nebanku) maksātnespēju noteikumus, lai: 1) nodrošinātu kreditoru iespēju atgūt maksimālo vērtību no likvidētā uzņēmuma, 2) uzlabotu maksātnespējas procedūru efektivitāti, 3) veicinātu prognozējamību un atgūtās mantas taisnīgu sadali starp kreditoriem.
Viens no būtiskākajiem Direktīvas priekšlikumā iekļautajiem risināmajiem maksātnespējas procesa aspektiem ir noteikumi par maksātnespējīgā parādnieka mantas atgūšanu. Proti, Direktīvas priekšlikuma II sadaļā par apstrīdēšanas prasībām ir izklāstīti minimālie saskaņošanas noteikumi, kuru mērķis ir aizsargāt maksātnespējīgā parādnieka mantu pret aktīvu samazināšanu pirms maksātnespējas procedūras uzsākšanas. Noteikumi ir iekļauti ar nolūku nodrošināt, ka dalībvalstu tiesību aktos par maksātnespējas procedūrām ir paredzēts minimālais aizsardzības standarts attiecībā uz tādu tiesisko darbību atzīšanu par spēkā neesošām, kas kaitē kreditoru kopumam. Vienlaikus dalībvalstis var ieviest vai saglabāt noteikumus, kas nodrošina augstāku kreditoru aizsardzības līmeni, piemēram, paredzot arī citus tiesisko darbību apstrīdēšanas pamatus.
Eiropas Komisija ir norādījusi, ka ar Direktīvas priekšlikumu tiks minimāli saskaņoti atsevišķi maksātnespējas aspekti, tomēr dalībvalstu diskusiju laikā Eiropas Savienības Padomes darba grupās, vairākas dalībvalstis[footnoteRef:3] ir uzsvērušas, ka Direktīvas priekšlikuma II sadaļā minētais saskaņošanas līmenis neatbilst minimālās harmonizācijas slieksnim, jo tas ir pārāk detalizēts, bet tam būtu jābūt vispārīgākam, paturot prātā sasniedzamos mērķus. Vispārīgāks teksts nodrošinātu lielāku elastību dalībvalstīm, ļaujot tām saglabāt savu tiesību sistēmu īpatnības, ja tās nodrošinātu labāku kreditoru kopuma interešu aizsardzību. [3:  Iebildumus par pārāk detalizētu regulējumu izteica Somija, Dānija, Vācija, Nīderlande u.c. dalībvalstis.] 

Ņemot vērā līdzšinējos valstu viedokļus, Spānijas prezidentūra ministru diskusijai ir iesniegusi šādu jautājumu, proti: 
Vai attiecībā uz apstrīdēšanas darbībām ir nepieciešama lielāka elastība, ņemot vērā, ka priekšlikuma mērķis ir noteikt minimālos standartus kreditoru kopuma aizsardzībai, vienlaikus neskarot citu likumīgo interešu, kuras ietekmē maksātnespējīgā parādnieka manta, pienācīgu aizsardzību?
Latvija atbalsta Direktīvas priekšlikuma uzstādīto mērķi saskaņot apstrīdēšanas darbību regulējumu dalībvalstu starpā, tādējādi visā Eiropas Savienības mērogā nodrošinot tiesisko noteiktību kreditoriem. Šādu aspektu minimālā harmonizēšana sniegtu pienesumu kapitāla tirgus attīstībai un uzlabos maksātnespējas procedūru regulējumu Eiropas Savienībā. Latvijas ieskatā ir svarīgi panākt pareizo līdzsvaru starp maksātnespējas tiesību detalizētu un efektīvu harmonizāciju un dalībvalstu tiesību sistēmu pamatprincipu un tradīciju ievērošanu. Latvija kopumā uzskata, ka Direktīvas priekšlikumā ir nepieciešams nodrošināt minimālo harmonizāciju, bet attiecībā par lielākas elastības noteikšanu priekšlikuma II sadaļas regulējumā vai detalizācijas pakāpes saglabāšanu, Latvijai nav principiālas nostājas, jo gan Direktīvas priekšlikumā piedāvātais harmonizācijas līmenis, gan arī elastīgāks regulējums nodrošinātu Latvijas maksātnespējas jomas sistēmas darbības turpinātību. Latvija saredz ieguvumus abās situācijās, tāpēc Latvija pauž neitrālu nostāju attiecībā par lielākas elastības noteikšanu apstrīdēšanas prasību nosacījumos.

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu un cīņa pret nesodāmību (informācija par pašreizējo situāciju) 

Dalībvalstīm tiks sniegta informācija par jaunumiem Eiropas Savienības tieslietu jomā cīņā pret nesodāmību par kara noziegumiem Ukrainā.
Eiropadome 2023. gada 29. un 30. jūnija sanāksmē paziņoja, ka Eiropa Savienība joprojām ir stingri apņēmusies nodrošināt, lai Krievija būtu pilnībā atbildīga par tās agresijas karu pret Ukrainu. Vienlaikus Eiropadome pauda gandarījumu par panākumiem, kas gūti, veidojot Starptautisko agresijas noziegumu pret Ukrainu kriminālvajāšanas centru (ICPA) un izvērtēja centienus izveidot tribunālu kriminālvajāšanai par agresijas noziegumu pret Ukrainu, tostarp, Eiropadome arī pauda gandarījumu par Eiropas Padomes Krievijas Federācijas agresijas pret Ukrainu nodarīto zaudējumu reģistra izveidi un aicināja darbu turpināt.
Ar ICPA starpniecību Eurojust atbalsta notiekošo agresijas nozieguma izmeklēšanu un tajā piedalās vairāki Ukrainas prokurori, kas ir iesaistīti kopīgajā izmeklēšanas grupā saistībā ar iespējamiem galvenajiem starptautiskiem noziegumiem, kas izdarīti Ukrainā (JIT). Starptautiskā Krimināltiesas Prokuratūra, kas ir JIT dalībniece, arī būs cieši iesaistīta ICPA, lai nodrošinātu izmeklēšanas ciešu saskaņošanu. Amerikas Savienoto Valstu iestādes sadarbojas ar JIT locekļiem, pamatojoties uz saprašanās memorandu, sniedzot informāciju un pierādījumus ar agresijas noziegumu īpašā prokurora starpniecību, kas uz laiku ir norīkots darbā Eurojust. 
Spānijas prezidentūra kā centienu cīņai pret Krievijas agresiju ir norādījusi arī 2023. gada 11. septembrī Rīgā organizēto starptautisko konferenci “Ceļā uz taisnīgumu Ukrainai: atbildības veicināšana, bērnu atkalapvienošana ar ģimenēm un tās tieslietu sistēmas noturības atbalstīšana”, kas pulcēja Eiropas Padomes dalībvalstu un novērotāju valstu tieslietu ministrus, lai risinātu Krievijas agresijas kara pret Ukrainu sekas. Eiropas Padomes dalībvalstu ministri atkārtoti apstiprināja savu stingro apņemšanos veicināt taisnīgumu un starptautisko tiesību ievērošanu, kā arī atzinīgi novērtēja Krievijas Federācijas agresijas pret Ukrainu nodarīto zaudējumu reģistra izveidi, kas izveidots saskaņā ar Eiropas Padomes Paplašināto daļējo nolīgumu. Būtiski atzīmēt, ka šīs sanāksmes laikā izdevās  parakstīt vienotu politisko deklarāciju, paužot stingru nosodījumu Krievijas agresijai pret Ukrainu. Klātesošie - vairāk nekā 40 Eiropas Padomes valstu pārstāvji norādīja, ka Krievijai un tās politiskajai un militārajai vadībai ir jāuzņemas pilna atbildība par karadarbībām Ukrainā. Vienlaikus deklarācija ietver arī vadlīnijas jeb Rīgas principus, kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu Ukrainas zaudējumu reģistra darbību.
Konferencē piedalījās arī Eiropas tieslietu komisārs, Eurojust prezidents un ES Pamattiesību aģentūras direktors.
Vēl viens būtisks pasākums Rīgā norisinājās dienu pēc Eiropas Padomes tieslietu ministru konferences, proti,  12. septembrī - Zaudējumu reģistra dalībnieku konferences otrā sēde, kas bija veltīta finanšu jautājumiem un valdes iecelšanas kārtībai. Eiropas Savienība ir veikusi ievērojamu brīvprātīgu ieguldījumu reģistra izveides izmaksu segšanā, kura budžets tiek finansēts no dalībvalstu ikgadējām iemaksām un brīvprātīgajām iemaksām.
Arī šobrīd Latvija joprojām nelokāmi uzskata, ka Eiropas Savienības dalībvalstīm nepieciešams būt īpaši ciešām attiecībām par vienotu un efektīvu pieeju cīņai ar agresorvalsti. Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek Eiropas Savienības dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota tās teritoriālā integritāte robežās, kādas tās bija pirms 2014. gada.
Spānijas prezidentūras laikā progress tika panākts arī sarunās ar Eiropas Parlamentu attiecībā uz Eiropas Savienības tiesību aktiem – gan par Eiropas Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem un konfiskāciju, gan par direktīvas priekšlikumu par noziedzīgu nodarījumu un sodu definīciju par Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem.

2. Tiesiskā sadarbība ar Latīņameriku organizētās noziedzības apkarošanai:
a) ES un CELAC samits (2023. gada 17.–18. jūlijs): turpmākie pasākumi
b) Eiropas un Latīņamerikas palīdzības programma pret transnacionālā organizēto noziedzību (nākotnes projekts “EL PACCTO 2.0”) 
(informācija par pašreizējo situāciju)
	
Spānijas prezidentūra sniegs ieskatu Eiropas Savienības attiecību stiprināšanā ar Latīņameriku, kas saistīta ar cīņu pret starptautiskiem noziedzīgiem grupējumiem, īpaši pret personām, kas iesaistītas narkotiku nelegālā ražošanā un tirdzniecībā, kā arī šaujamieroču tirdzniecībā un cilvēku tirdzniecību.
Kā norāda prezidentūra, sadarbības stiprināšana Latīņamerikas valstīs nozīmē atklātu un regulāru augsta līmeņa politisko dialogu, kas ir galvenais veids kā nodrošināt fokusu abu reģionu attiecībām, vienojoties par prioritātēm un kopīgu rīcību uz kopīgu izaicinājumu risināšanu tiesiskuma un tiesiskās sadarbības nodrošināšanas jautājumos, iedzīvotāju drošības un starptautiskās organizētās noziedzības apkarošanas jomā.
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai.

3. Centieni uzlabot tiesvedības sistēmas efektivitāti un kvalitāti  (pusdienu diskusija)

Padomes sanāksmes pusdienu diskusijā ministri tiks aicināti izteikties par tiesu sistēmas efektivitāti, uzlabojumiem un jaunāko tehnoloģiju pielietošanu, ņemot vērā līdzšinējo Eiropas Savienības tiesību regulējumu, kas nosaka dalībvalstīm attiecīgo prasību nodrošināšanu.
Jau kopš 2020.gada Eiropas Komisija savos ziņojumos īpaši izceļ, ka tiesu sistēmu efektivitāte un kvalitāte ir atkarīga no tādiem parametriem kā lietu noslodze, paredzamais tiesvedības ilgums, izskatāmo lietu skaits, gala nolēmumu skaits, tiesu pieejamība, digitālo rīku un citu rīku izmantošana, kā arī  pieejamie finanšu un cilvēkresursi. Daudzas dalībvalstis ir veikušas pasākumus, lai uzlabotu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju piemērošanu tiesu sistēmās, kā arī novatorisku tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā intelekta un robotizācijas, izmantošana var ļaut ietaupīt laiku un uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti un kvalitāti. 
Saskaņā ar 2023. gada Eiropas Savienības rezultātu apkopojumu[footnoteRef:4] tiesiskuma jomā efektīvas tiesu sistēmas ir būtiskas Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanai un izpildei un tiesiskuma un citu dalībvalstīm kopīgu Eiropas Savienības pamatvērtību ievērošanai. Piemērojot Eiropas Savienības tiesību aktus, valstu tiesas darbojas kā Eiropas Savienības tiesas. Eiropas Savienības rezultātu apkopojums tiesiskuma jomā sniedz gada pārskatu par rādītājiem, kuros galvenā uzmanība pievērsta trim būtiskiem efektīvas tiesu sistēmas parametriem -  efektivitātei, kvalitātei un neatkarībai. [4:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52023DC0309 ] 

Prezidentūra aicinās ministrus Padomes sanāksmes pusdienu diskusijā izteikties par šādiem jautājumiem:
1) Dalībvalstu labā prakse, kuras mērķis uzlabot tiesu sistēmas efektivitāti un kvalitāti, ņemot vērā izaicinājumus, kas saistīti, piemēram, ar mākslīgā intelekta izmantošanu un videokonferenču izmantošanu. 
Lai veicinātu tiesas sēžu darbību un paātrinātu lietu izskatīšanu tiesā, Latvija ir pilnveidojusi e-lietu platformu, kas ļauj ātrāk iesniegt dokumentus civilprocesā un administratīvajā procesā, modernizējot izpildu dokumentu apriti starp tiesu, kreditoru un zvērinātu tiesu izpildītāju. Latvija plāno turpināt izveidot jaunus, ērtākus e-risinājumus, pilnveidot esošos pakalpojumus, piemēram, saistībā ar maksāšanas paziņojumu un ar tiesvedības gaitu saistīto izdevumu apmaksu, dažādu e-veidlapu ieviešanu, izveidot videokonferenču pieteikšanas sistēmu un vienotu krimināllietu mantu un dokumentu reģistru.
Tāpat Latvijā ir uzlabota tiešsaistes e-pakalpojuma "Manas e-lietas" funkcionalitāte, nodrošinot lietas dalībniekiem pieeju lietas datiem un materiāliem, tādējādi ļaujot efektīvi īstenot likumīgās tiesības un piekļūt tiešsaistē, sasniedzot digitalizācijas mērķus. 
Latvijā e-lieta ir viena no digitālās transformācijas iniciatīvām, kura vairākos posmos paredz pakāpenisku pāreju uz elektronisku izmeklēšanas, tiesvedības un nolēmumu izpildes procesu.
Tāpat Latvija ir viena no pirmajām Eiropas Savienības dalībvalstīm, kas ieviesa e-pierādījumu platformu kā alternatīvu komunikācijas kanālu. Tas ir Eiropas Komisijas standartizēts, decentralizēts tiešsaistes portāls sadarbībai kriminālprocesā, kas īpaši paredzēts Eiropas izmeklēšanas rīkojumiem un savstarpējās tiesiskās palīdzības pieprasījumiem. Mērķis ir padarīt izmeklēšanu un tiesvedību ātrāku un efektīvāku, vienlaikus nodrošinot elektronisku, vienotu un drošu pierādījumu apmaiņu starp Eiropas Savienības dalībvalstīm.
2) Kā Eiropas Savienība varētu vēl vairāk atbalstīt dalībvalstis valsts tiesu sistēmu efektivitātes un kvalitātes uzlabošanā.
Eiropas Savienībai jātiecas izveidot tiesiskuma telpu, kurā pilsoņi, tajā skaitā uzņēmēji, varētu atrisināt juridiskus jautājumus citās Eiropas Savienības dalībvalstīs tādā pašā veidā kā savā valstī. Vienota tiesiskuma telpa bez robežām nodrošinās to, ka pilsoņi var izmantot tiesību kopumu un tiesu pieejamību visā Eiropas Savienībā.

4. ES Padomes Secinājumi par digitālo iespēju nodrošināšanu un pamattiesībām[footnoteRef:5] (apstiprināšana, viedokļu apmaiņa)  [5:  VARAM atbildības jautājums] 


[bookmark: _Hlk147931620]Digitālās desmitgades politikas programmā 2030. gadam Digital Compass noteikts, ka Eiropas digitālajai sabiedrībai ir jāatbalsta demokrātija, aizsargājot pamattiesības, drošu un atvērtu digitālo vidi, apņemoties balstīties uz cilvēktiesībām vērstu digitālo pārveidi un ievērot principu nevienu neatstāt novārtā, tostarp veidojot digitālos publiskos pakalpojumus, kas ir iekļaujoši un pieejami personām ar invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkiem un citām sociāli mazaizsargātām personu kategorijām, kā arī starptautiski veicinot šādu pieeju un saskaņošanu ar ES standartiem. Ņemot vērā minēto, ES Padome ir nākusi klajā ar secinājumu projektu, atgādinot, ka pamattiesības ir jebkuras demokrātiskas sabiedrības stūrakmens, un to aizsardzība gan tiešsaistē, gan bezsaistē ir būtiska.

Līdz ar ES Padomes secinājumiem dalībvalstis ir aicinātas to kompetences ietvaros īstenot atbilstošus pasākumus, lai:
· [bookmark: _Hlk147931791]veicinātu plašsaziņas līdzekļu un digitālo lietotprasmi;
· samazinātu plaisu starp tiem, kam ir piekļuve uzticamiem interneta pakalpojumiem un digitālajiem rīkiem, un tiem, kuriem nav;
· nodrošinātu, ka personas, kurām trūkst digitālo prasmju, var īstenot savas pamattiesības arī digitālajā kontekstā un ikviens var vienlīdzīgi piekļūt tiešsaistes sabiedriskajiem pakalpojumiem; 
· palielinātu sabiedrības, tostarp bērnu un jauniešu, izpratni par to, cik svarīgi ir aizsargāt privātumu un personas datus digitālajā pasaulē;
· nodrošinātu īpašu aizsardzību un/vai digitālās prasmes, kas pielāgotas dažādu cilvēku grupu vajadzībām.

[bookmark: _Hlk147908558]Latvijas nostāja pamattiesību nodrošināšanas jautājumos iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumam ar ko izveido politikas programmu “Digitālās desmitgades ceļš” 2030.gadam”, kas izskatīta 2021.gada 30.novembra Ministru kabineta sēdē, pozīcijā Nr.1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai, Digitālais kompass līdz 2030. gadam – Eiropas ceļam digitālajā gadu desmitā”, kas izskatīta Ministru kabinetā 2021.gada 1.jūnijā, un pozīcijā Nr.2 "Eiropas Parlamenta un Padomes regula, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza dažus Savienības leģislatīvos aktus", kas izskatīta 2023.gada 5.septembra Ministru kabineta sēdē.
EP secinājumu projekta izstrādes un saskaņošanas gaitā Latvija sniedza vairākus priekšlikumus, kas ir ņemti vērā, tostarp precizējumi attiecībā par bērnu/jauniešu sadaļu, ierosinājumi par nepieciešamību popularizēt sabiedrībai pieejamus mehānismus ziņošanai par nelegālu un kaitīgu saturu internetā un atsauces uz cilvēka kontroli pār mākslīgā intelekta sistēmām.
Latvija atbalsta ES Padomes secinājumu projektā ietvertos principus un pievienojas dokumentam.
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